



H. Ayuntamiento  
de Culiacán



IMP/351/2016

Culiacán, Sinaloa, a 13 de septiembre de 2016.

**C. Cristal Valenzuela Langerica**  
**Presente.**

En atención a su solicitud de folio 00676416 en la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, recibida el 09 de septiembre del 2016 en la que pide "¿cuánto presupuesto se ha invertido en mejora de infraestructura y espacios públicos en la colonia Guadalupe Victoria?", al respecto tengo a bien comentarle que dicha información no obra en los archivos del instituto en virtud de que la función de esta Paramunicipal es la de ser asesor técnico del Ayuntamiento en materia de planeación del desarrollo urbano mediante la realización de estudios técnicos, socioeconómicos, territoriales y ambientales; elaboración de los planes, programas y proyectos estratégicos orientados al desarrollo territorial; y, el otorgamiento de asistencia técnica y capacitación, mas no la de ejecutar obras de infraestructura, ni la rehabilitación de espacios públicos.

Por lo anterior expresado y con fundamento a lo establecido en el artículo 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, este Instituto se declara en tiempo y forma INCOMPETENTE para atender esta solicitud, y se orienta al solicitante que la misma sea requerida al Municipio de Culiacán en virtud de que dentro de la estructura de la Administración Pública del Municipio de Culiacán se encuentra la Gerencia Municipal de Obras y Servicios Públicos quien tiene como atribuciones entre otras las de participar en la elaboración del Presupuesto de Egresos de la dependencia a su cargo, atendiendo a los proyectos presentados al inicio de su gestión, así como al Plan Municipal de Desarrollo; gestionar, ante el Gobierno del Estado de Sinaloa y el Gobierno Federal, los recursos económicos necesarios para la mejor prestación de los servicios públicos municipales, así como para la construcción y mantenimiento de la infraestructura municipal; y, la de elaborar, conjuntamente con los titulares de la subgerencia y de las direcciones a su cargo, programas y proyectos relacionados con la obra pública municipal y la mejor prestación de los servicios públicos, con la finalidad de acceder a programas y recursos económicos estatales, de la federación y, en su caso, de organismos internacionales, lo anterior conforme lo establece el artículo 96, fracciones I, V y VI del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Culiacán, Sinaloa, y que dicha Gerencia dentro de su estructura administrativa cuenta con la Subgerencia de Servicios Públicos y Mantenimiento de Infraestructura según lo dispuesto por el artículo 96, punto 2, del mismo reglamento ya referido, por lo que es esa Gerencia la encargada de la infraestructura y el espacio público en el Municipio de Culiacán.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

  
**Lic. María de Jesús Verdugo Soberanes**  
**Enlace CAIP del IMPLAN**

C.c.p. Archivo  
Vo. Bo. Ing. Jorge Aviles Senda, Director General del IMPLAN  
\*mjvs

C. Mariano Escobedo Ofe. num. 20, esquina Ruperto L. Paliza, Col. Centro, Culiacán, Sinaloa, C.P. 80000  
Tel. (667) 758-01-01 ext 1512, 1515, Fax, Ext. 1423 [jorge.aviles@implanculiacan.gob.mx](mailto:jorge.aviles@implanculiacan.gob.mx) [www.implanculiacan.gob.mx](http://www.implanculiacan.gob.mx)

pág. 1 de 1



## ACTA DE INCOMPETENCIA

----- En la Ciudad de Culiacán Rosales, Estado de Sinaloa, siendo las quince treinta horas del día martes trece de septiembre del año dos mil dieciséis, se reúnen en la oficina del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, los CC. **Guillermo Aurelio Bracamontes Gutiérrez, María Angélica Pereda Quintero**; y, **Rafaela Berenice Ayón Armenta**, Presidente e integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, a efecto de determinar lo conducente sobre la **DECLARACIÓN DE INCOMPETENCIA** que viene realizando la C. Lic. María de Jesús Verdugo Soberanes, Servidor Público de Enlace del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, en la solicitud marcada con el número de folio **00676416** de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, misma que fue efectuada por la **C. Cristal Valenzuela Langerica**.-----

----- Para los efectos legales precisados en el artículo 66 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del estado de Sinaloa, los suscritos integrantes del comité de Transparencia del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, tuvimos a la vista el **expediente número de folio 00676416**, del cual se desprenden los siguientes:-----

### RESULTANDO

----- I.- Que con fecha 09 de septiembre del 2016, se recibió solicitud de acceso a la información con número de folio **00676416** de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, en la cual, el Ciudadano solicitante viene requiriendo lo siguiente: *"¿cuánto presupuesto se ha invertido en mejora de infraestructura y espacios públicos en la colonia Guadalupe Victoria?"*.-----

----- II.- Seguido el procedimiento de ley, el Servidor Público de Enlace del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, comunicando que la información requerida no es competencia de esta Paramunicipal, sugiriendo que quien puede proporcionar dicha información derivado de las atribuciones que le confiere la Constitución Local al Municipio de Culiacán y el propio Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Culiacán, Sinaloa, a la Gerencia Municipal de Obras y Servicios Públicos, remite al solicitante al H. Ayuntamiento de Culiacán.-----

----- III.- En ese contexto, se advierte pues, que el Servidor Público de Enlace del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, viene señalando la competencia de un ente distinto como lo es el H. Ayuntamiento de Culiacán y el cual, para los efectos de la Ley de Transparencia y acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, **tiene calidad de sujeto obligado ante la Comisión Estatal de acceso a la Información Pública de Sinaloa**, y por ende, el derecho de acceso a la información pública se debe ejercer ante el mismo de manera directa, sea vía Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, o bien, de





manera directa ante el Enlace de acceso a la Información Pública designado para tales efectos por dicho órgano de gobierno. -----

----- IV.- Atentos a lo anterior y teniendo en cuenta que el artículo 66 fracción II de la Ley de transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, prevé que tales respuestas deberán ser del conocimiento del Comité de Transparencia a efecto de que este emita resolutivo tendente a: a).- confirmar; b).- modificar; y/o, c).- revocar las determinaciones que en materia de incompetencia que realicen las áreas de los sujetos obligados, y, -----

**CONSIDERANDO**

----- I.- Que en el ejercicio de las facultades de ley, los suscritos integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán, analizamos la respuesta otorgada por el Servidor Público de Enlace de este Instituto, de donde se extracta que existe una **INCOMPTENCIA** a favor del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán. -----

----- II.- Que una vez analizados los argumentos del Servidor Público de Enlace, el pleno del Comité de Transparencia hace suyos los argumentos en revisión, habida cuenta que, dentro de la estructura del Administración Pública del Municipio de Culiacán se encuentra la Gerencia Municipal de Obras y Servicios Públicos quien tiene como atribuciones entre otras las de participar en la elaboración del Presupuesto de Egresos de la dependencia a su cargo, atendiendo a los proyectos presentados al inicio de su gestión, así como al Plan Municipal de Desarrollo; gestionar, ante el Gobierno del Estado de Sinaloa y el Gobierno Federal, los recursos económicos necesarios para la mejor prestación de los servicios públicos municipales, así como para la construcción y mantenimiento de la infraestructura municipal; y, la de elaborar, conjuntamente con los titulares de la subgerencia y de las direcciones a su cargo, programas y proyectos relacionados con la obra pública municipal y la mejor prestación de los servicios públicos, con la finalidad de acceder a programas y recursos económicos estatales, de la federación y, en su caso, de organismos internacionales, lo anterior conforme lo establece el artículo 96, fracciones I, V y VI del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Culiacán, Sinaloa, y que dicha Gerencia dentro de su estructura administrativa cuenta con la Subgerencia de Servicios Públicos y Mantenimiento de Infraestructura según lo dispuesto por el artículo 96, punto 2, del mismo reglamento ya referido, es evidente que es en esa dependencia en donde puede encontrarse la información solicitada por la peticionaria. -----

----- Por ende, conforme a los lineamientos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, el Municipio de Culiacán **tiene calidad de sujeto obligado ante la Comisión Estatal de acceso a la Información Pública de Sinaloa**, de ahí que sea acertado declarar una **INCOMPETENCIA**, y por ende, el derecho de acceso a la información pública se debe ejercer ante dicha autoridad de manera directa, sea vía Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, o bien, de manera directa ante la Coordinación de

Buenos A.

U



H. Ayuntamiento  
de Culiacán



Acta de Incompetencia

Acceso a la Información Pública con la que cuenta el Municipio, o en última instancia con el Enlace de acceso a la Información Pública designado para tales efectos por la Gerencia Municipal de Obras y Servicios Públicos.


----- En base a todos los argumentos de derecho expuestos anteriormente, el Comité de Transparencia del IMPLAN reunido en pleno:-----


**RESUELVE**

----- PRIMERO.- Se confirma la determinación que en materia de incompetencia que realiza Servidor Público de Enlace del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán.

----- SEGUNDO.- Notifíquese al solicitante la presente resolución y publíquese en los términos de ley.

----- Así lo resolvió y firmó el pleno del Comité de Transparencia del Instituto Municipal de Planeación Urbana de Culiacán.

  
C. Guillermo Aurelio Bracamontes Gutierrez  
Presidente del Comité

  
María Angélica Pereda Quintero  
Integrante del Comité

  
Rafaela Berenice Ayón Armenta  
Integrante del Comité